di  
*de Civ. Dei II. 12.* dica essersi punita l'ingiuria del libello famoso colla pena capitale. All'ingiuria atroce ancora si apparteneva la seguente legge Decemvirale: *si membrum rupsit, ni cum eo pacit, talio esto. Qui os ex genetali fudit libero CCC. servo CL. aris poene sunt.* Così Gotofredo ci adduce tal legge, *Leg. XII. Tabul. Tab. VII.* Del taglione pel membro rotto ci attestano Festo voce *Talionis*, Tribon. §. 7. *Inst. h. t.* e Gell. *Noct. Att. XX. 1.* Ma quelle parole *os ex genetali fudit* sono oscure: si devono intendere *de osse fracto*, e la parola *ex genetali*, che dopo Piteo vi appose Gotofredo, forse non è genuina. Quell' *os* non è *os oris*, come erro Alessandro d' Aless. *dier. genal. VI. 10.* Ma *os effis*, come c' insegna Gellio.

di correggere, non si presume far ingiuria, *l. 3. §. 3. ad L. Aquil. l. 15. §. 18. D. b. t.*, la quale presunzione però cede alla verità, ed alla pruova in contrario. Ne propone l'esempio in persona del Magistrato, Ulp. nella *l. 32. D. h. t.*

### §. III.

Possiamo ricevere l'ingiuria, o direttamente, o indirettamente per mezzo del figlio, del servo, e della moglie *§. 2. Inst. h. t.* Onde dice Nerazio nella *l. 41. D. b. t.*, *pater, cuius filio facta est injuria, non est impediendus, quominus duobus judiciis, & suam injuriam persequatur, & filii*. Che se il figlio consentisca all'ingiuria, potrà soltanto il Padre, agire in proprio nome, *quia nulla injuria est, que involentem facit*, al dir di Ulp. nella *l. 1. §. 5. D. h. t.* Che se il padre sia assente, nè siavi di lui procuratore, il Pretore dà l'azione al figlio *caussa cognita l. 17. §. 10. D. h. t.* Ma ciò s'intende de' figli costituiti in patria potestà, perchè per l'ingiuria fatta a figli emancipati, a medesimi, e non già al padre, si accorda l'azione, come  
anche

anche nel caso, che non si trovasse intentata l'azione prima dell'emancipazione, *cit. l. 17. §. 14. & 22.* La moglie, che *convenerat in manum*, riputavasi ( V. il Tit. X. del lib. I. ) come figlia di famiglia, e perciò compete al marito l'azione dell'ingiuria, e sebbene la convenzione in *manum* sia gita in disuso, pure si osserva la stessa disposizione di dritto, giacchè per a interpretazione de' Prudenti, *spectat ad nos injuria, quae his fit, qui vel potestati nostra, vel affectui subiecti sunt*, come dice Ulp. nella *l. 1. §. 3. D. h. t.* onde anche il focero agisce per l'ingiuria fatta alla nuora, non ostante, che questa non sia sottoposta alla di lui potestà, si bene il marito, *cit. §. 2. Inst. cit. l. 1. §. 3.* Ma non puole la moglie agire per l'ingiuria fatta al marito; *defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoris, aequum est*, al dir di Trib. nel *cit. §. 2.* Per mezzo de' Servi ancora ci si reca l'ingiuria, onde a noi si appartiene l'azione, *§. 3. Inst. h. t.*